REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I BASHKISE FIER

el @S%O/ﬁmt Fier, mé26 /{ L2024
1

VENDIM

Ne 444 pate 23 .12 2024.

“Pér fillimin e procedurave té prishjes sé objektit: Shkolla e vjetér 9-vjecare
“ 5 Déshmorét” né fshatin Patos Fshat, Njésia Administrative Portéz, Fier”

Né mbéshtetie té nenit 54. gérma “k™ t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™, i
ndryshuar, te Ligjit nr. 107, date 31.07.2014 “Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit”. i
ndryshuar, Vendimit Nr. 408, dat¢ 13.5.2015 te Keshillit te Ministrave “Pér miratimin e rregullores
s¢ zhvillimit té territorit™ ™, i ndryshuar si dhe nisur nga kerkesa nr. 12155 Prot.. date 20.11.2024
¢ Njesise Administrative Portez. lidhur me prishjen e objektit te shkolles se vjeter 5 Deshmoret™
ne fshatin Patos Fshat, si pasoje e amortizimit te struktures dhe ankesave te komunitetit per
rrezikshmerine ge paraget per jeten ¢ banoreve, pasi ka dale totalisht jashte funksionit, referuar dhe
Akt Ekspertimit Teknik te mbajtur nga grupi i punes i ngritur me urdher te Kryetarit te Bashkise,
per inspektimin dhe vleresimin e gjendjes ekzistuese konstruktive dhe funksionale te objektit dhe
relacionit te hartuar nga Drejtoria ¢ Menaxhimit te Pronave te Bashkise Fier, Drejtoria ¢
Programimit dhe Kontrollit te Puneve Publike dhe Investimeve, kerkon nga Keshilli i Bashkis¢ te
miratoje fillimin e procedurave (& prishjes sé objektit: Shkolla ¢ vjetér 9-vjegare * 5 Déshmorét™,
ndodhur né fshatin Patos Fshat, Njésia Administrative Portéz, Fier.

° Objekti eshte teresisht i amortizuar.
° Ai ka humbur perfundimisht funksionin e vet.
° Nisur nga shkalla e degradimit te ketij objekti, investimi e do te duhet

per ta rehabilituar ate, nuk justifikon shfrytezimin e tij.
Per sa me siper, Késhilli i Bashkisé:
VENDOSI:

1. Te miratoje fillimin e procedurave t& prishjes s¢ objektit: Shkolla e vjetér 9-vjegare
5 Déshmorét”, e ndodhur né fshatin Patos Fshat. Njésia Administrative Portéz, Fier.



2. Per vijimin e progedurave (& métejshme pér zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Ekzekutivi i
Bashkise Fier.
3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

KRYETAR I KESHILLIT
ANTONETA CUNAL /-

e

Adresa: Lagjja “Kastriot”; Rruga “Ramiz Aranitasi”; Nr.15 Fier - SHQIPERI Tel. + 355 34 410650, Fier



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA FIER
DREJTORIA E PROGRAMIMIT DHE KONTROLLIT TE PUNEVE PUBLIKE DHE INVESTIMEVE

be 13330 —— M. (22024

“Pér fillimin e procedurave té prishjes sé objektit: Shkolla e vjetér 9-vjecare
* 5 Déshmorét” né fshatin Patos Fshat, Njésia Administrative Portéz, Fier”

Né mbéshtetje té nenit 54, shkronjat “dh™ t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen
vendore”, t& ndryshuar, te Ligjit nr. 107, date 31.07.2014 “Per planifikimin dhe zhvillimin e
territorit”, i ndryshuar, te Vendimit Nr. 408, daté 13.5.2015 te Keshillit te Ministrave “Pér
miratimin e rregullores sé€ zhvillimit té territorit™ ™, i ndryshuar, nisur dhe nga kerkesa nr. 12155
Prot., date 20.11.2024 e Njesise Administrative Portez, lidhur me prishjen e objektit te shkolles
se vjeter 5 Deshmoret™ ne fshatin Patos Fshat, si pasoje e amortizimit te struktures dhe ankesave
te komunitetit per rrezikshmerine qe paraqget per jeten e banoreve, pasi ka dale totalisht jashte
funksionit, si dhe referuar Akt Ekspertimit Teknik te mbajtur nga grupi i punes i ngritur me
urdher te Kryetarit te Bashkise, per inspektimin dhe vleresimin e gjendjes ekzistuese
konstruktive dhe funksionale te objektit dhe relacionit te hartuar nga Drejtoria ¢ Menaxhimit te
Pronave te Bashkise Fier, Drejtoria e Programimit dhe Kontrollit te Puneve Publike dhe
Investimeve kerkon nga Keshilli Bashkiak te miratoje fillimin e procedurave té prishjes sé
objektit: Shkolla e vjetér 9-vjegare “5 Déshmorét”, ndodhur né fshatin Patos Fshat, Njésia

Administrative Portéz, Fier.

° Objekti eshte teresisht i amortizuar.
° Ai ka humbur perfundimisht funksionin e vet.
© Nisur nga shkalla e degradimit te ketij objekti, investimi ge do te duhet

per ta rehabilituar ate, nuk justifikon shfrytezimin e tij.

Adresa: Lagjja “Kastriot”™; Rruga “Ramiz Aranitasi™; Nr.15 Fier - SHQIPERI Tel. + 355 34 410650, www.bashkiafier.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA FIER
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE PRONAVE

Fier, mé L . 12 i .2024

RELACION
Pér vlerésimin e gjéndjes ekzistuese té objektit shkolla e vjetér 9-vjecare “ 5
Déshmorét”, ndodhur né fshatin Patos Fshat, Njésia Administrative Portéz, Bashkia
Fier

Me Vendimin e Késhillit t&€ Ministrave nr. 901 date 21.12.2011 “Pér miratimin e list€s
pérfundimtare t€ pronave té paluajtshme publike, shtetérore, gé transferohen né€ pronési ose
pérdorim t€ Komunés Portéz té Qarkut Fier”, dhe Vendimin nr 510 daté 10.06.2015 * Pér
miratimin e procedurave pér transferimin e t€ drejtave dhe detyrimeve, personelit, aktiveve té
trupézuara dhe t€ pa trupézuara, t€ arkivave dhe ¢do dokumentacioni tjetér zyrtar né€ njésit e
qgeverisjes vendore t€ prekura nga riorganizimi administrativo teritorial”, Bashkia Fier ka né
inventar pronén me emertim, shkolla e vjetér 9-vjegare “ 5 Déshmorét”, me nr inventari 78,
ndodhur né fshatin Patos Fshat, Njésia Administrative Portéz, Fier.

Me shkresén me nr prot 942, daté 20.11.2024, protokolluar né Bashkiné Fier me nr prot
12155, daté 20.11.2024,Njésia Administrative Portéz I ka kérkuar Bashkisé Fier, prishjen e
objektit shkolla e vjetér 9-vjegare “ 5 Déshmorét”, ndodhur né fshatin Patos Fshat, Njésia
Administrative Portéz, Fier. Kjo kérkesé vjen si pasojé e ankesés sé komunitetit pér
rrezikshmérin€ q€ paraget pér jetén e banoréve amortizimi I objektit né fjalé. Pér sa mé sipér
si dhe n€ zbatim t€ ligjit nr 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, té Ligjit nr .107,daté
31.07.2014 *“Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, I nryshuar,té Vendimit Nr.408, daté
13.05.2015 t€ Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e rregullores sé zhvilimit té territorit™ 1
ndryshuar, Kryetari Bashkisé¢ me Urdhér nr 612, daté 27.11.2014, ka ngritur grupin e
punés.pér inspektimin dhe vlerésimin e gjéndjes ekzistuese konstuktive dhe funksionale té
shkollés sé vjetér 5 Déshmorét”, né fshatin Patos Fshat, Njésia Administrative Portéz, Fier.

Né aktin e vlerésimit teknik t€ objektit, grupi i punés si pérfundim ka nxjeré konkluzionin si

mé poshté:

KONKLUZION

MBI GJENDJEN EKZISTUESE KONSTRUKTIVE DHE FUNKSIONALE TE
GODINES SE ISH-SHKOLLES 9-VJECARE “5 DESHMORET”

Grupi i punes sipas verifikimit ne vend dhe ne baze te pershkrimeve te bera me larte
nga kontrolli vizual per GJENDJEN EKZISTUESE KONSTRUKTIVE DHE



9

FUNKSIONALE TE GODINES SE ISH SHKOLLES 9-VIECARE “5 DESHMORET”
e ndodhur ne fshatin Patos Fshat, Nj. Adm. Portez, Bashkia Fier, konkludon se :

Objekti eshte teresisht i amortizuar.
Ai ka humbur perfundimisht funksionin e vet.

° Si pasoje e elementeve mbrojtes (suvatim dhe hidroizolim), si dhe
demtimeve nga faktoret e jashtem, objekti ka shkuar drejt degradimit.

° Si pasoje e demtimit te elementeve strukturore (themele, murature, breza b/a,
kolona rigjiduese dhe soleta) mund te ndodhi nje veteshembje spontane e tij
(sidomos per shkage madhore si termete, shkarje terreni, permbytje etj,) duke
rrezikuar jetet njerezore dhe shtazore.

° Nisur nga shkalla e degradimit te ketij objekti, investimi qe do te duhet
per ta rehabilituar ate, nuk justifikon shfrytezimin e tij.

Rekomandohet shembja dhe sistemimi i territorit te ketij objekti

—

Adresa: Lagjja “Kastriot”; Rruga “Ramiz Aranitasi”; Nr.15 Fier - SHQIPERI Tel, + 35534 4 10650, wwiw bashkiaficr.pov.al
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Fier, me 11.12.2024

AKT EKSPERTIMI TEKNIK

MBI GJENDJEN EKZISTUESE KONSTRUKTIVE DHE FUNKSIONALE
TE GODINES SE ISH-SHKOLLES 9-VJECARE “S DESHMORET”

VENDNDODHJA:

Fshati: Patos Fshat

Njesia Administrative: Portez
Bashkia Fier

OBJEKTIVI

Ne kete akt ekspertimi do te jepet nje opinion profesional mbi gjendjen
funksionale aktuale, skemen konstruktive, situaten e demtimeve te elementeve
strukturore dhe riskun (nese ka) per shembje spontane (vete shembje nga humbja e
gendrueshmerise, lokale apo totale) te godines se ish shkolles 9-vjegare 5
Deshmoret” ne fshatin Patos Fshat.

DATA E KRYERJES SE EKSPERTIMIT

Objekti u inspektua ne daten 06.12.2024nga grupi i inspektimit dhe raporti u
pergatit me daten 11.12.2024. Inspektimi u krye ne zbatim te Urdhrit 612, date
27.11.2024 te Kryetarit te Bashkise Fier, protokolluar me nr. 12442, date
27.11.2024 “Per veleresim te gjendjes ekzistuese te objektit te shkolles se vjeter 9-
vjegare “5 Deshmoret” ne fshatin Patos Fshat, nj.ad. Portez, Bashkia Fier™.

PERSHKRIM I PERGJITHSHEM

Objekti ndodhet ne anen veri-lindore te fshatit Patos Fshat, ne nje terren
kodrinorme pjerresi te konsiderueshme. Eshte nje godine 2 kateshe e ndertuar ne
fundin e viteve 70 (referuar formes, tipit te elementeve konstruktive dhe
materialeve ndertimore te perdorura).

Hyrja kryesore eshte nga perendimi. Shkallet per ne katin e pare jane
vendosur prane hyrjes kryesore.

Per shkak te pjerresise se terrenit, ne anen perendimore, objekti eshte
vendosur rreth 80cm mbi kuoten e tokes natyrore, kurse ne anen lindore eshte
thuajse ne kuoten e tokes natyrore.

Ne anen veriore eshte realizuar nje shtese e mevoneshme 2 kateshe per
shtese ambjentesh (ndoshta per kopsht femijesh) e cila ka hyrje te vecante.



GODINA E {SH-SHKOLLL

PERSHKRIM I ELEMENTEVE KONSTRUKTIVE

Objekti eshte nje godine dy kateshe me strukture mbajtese murature tulle.
Trashesia ¢ muratures eshte 25cm. Per konstruksionin e muratures jane perdorur
tulla te tipeve te ndryshme: kryesisht tulle silikate (kryesisht ne katin perdhe dhe
pak ne katin e pare), ne pjese te caktuara, ne sasi me te vogel tulla te plota vendi
dhe ne pjesen dominuese te muratures se katit te pare tulla mbajtese te
lehtesuara.

Ne murature, ne pjese te caktuara, jane aplikuar breza b/a mbi te cilat
mbeshteten soletat. Nuk mund te shprehemi per llojin e betonit dhe armaturen e
celikut te ketyre brezave (ne kohen kur eshte ndertuar objekti perdorej kryesisht
beton M-150 dhe ¢elik vendi i lemuar).

Ne disa prej kendeve te objektit dallohen kolona rigjiduese b/a me seksion
terthor 25x25cm. Nuk ka te dhena per lojin e betonit dhe armaturen e ¢elikut te
ketyre kolonave.

Ndarja e kateve dhe mbulimi eshte realizuar me soleta b/a. Soletat jane te tipit
SP (soleta te paranderura) me trashesi 16cm dhe gjeresi 88cm. Mbeshtetja e
soletave behet kryesisht ne drejtimin lindje-perendim.

Themelet jane te tipit rigjde te vazhduara me material guri. Nuk ka te dhena
per gjeresine, thellesine e zhytjes se themeleve dhe llagin e perdorur si material
lidhes.

Te gjitha te dhenat e mesiperme per anen konstruktive jane marre vetem nga nje
vezhgim i jashtem i elementeve konstruktive.



PERSHKRIMI I GJENDJES STRUKTURORE

Gjate inspektimit u kontrolluan vizualisht: gjendja e elementeve strukturore
vertikale (muret) dhe gjendja e elementeve strukturore horizontale (breza b/a,
soleta beton arme). Kontrolli u krye me gellim evidentimin ¢ demtimeve,
shembjeve, plasaritjeve dhe ¢edimeve te dukshme ge mund te ishin krijuar ne
objekt. Nga inspektimi u verejt ge gjendja e elementeve ishte tejet e amortizuar.

Godina ka gene e suvatuar nga jashte por aktualisht pjesa me e madhe e
suvatimit eshte e shkaterruar.

Ne objekt mungojne teresisht dyert dhe dritaret. Mungesa ¢ suvatimit te jashtem,
hidroizolimit dhe e dyerve e dritareve ka sjelle si pasoje degradimin e muratures
mbajtese te tulles dhe te elementeve beton/arme: brezave, kolonave dhe te soletave.
Ne pjese te te madhe (fasada perendimore dhe fasada lindore) muratura eshte e
prishur.

Sipas te thenave te banoreve objekti eshte abandonuar si pasoje e demtimeve nga
rreshkitja e terrenit te ndodhur disa vite me pare.

Objekti aktualisht nuk shfrytezohet per gellimin per te cilin eshte realizuar (eshte
ndertuar nje godine e re per shkollen) dhe terreni rreth tij eshte i pasistemuar dhe i
mbuluar nga bimesia.

Objekti shfrytezohet nga banoret e zones si vend magazinimi dhe per strehim
bagetish.

KONKLUZION

MBI GJENDJEN EKZISTUESE KONSTRUKTIVE DHE FUNKSIONALE
TE GODINES SE ISH-SHKOLLES 9-VJECARE “5 DESHMORET”
Grupi i punes sipas verifikimit ne vend dhe ne baze te pershkrimeve te bera

me larte nga kontrolli vizual per GJENDJEN EKZISTUESE KONSTRUKTIVE
DHE FUNKSIONALE TE GODINES SE ISH SHKOLLES 9-VJECARE “5
DESHMORET” e ndodhur ne fshatin Patos Fshat, Nj. Adm. Portez, Bashkia Fier,
konkludon se :

J Objekti eshte teresisht i amortizuar.

° Ai ka humbur perfundimisht funksionin e vet.

° Si pasoje e elementeve mbrojtes (suvatim dhe hidroizolim), si dhe
demtimeve nga faktoret e jashtem, objekti ka shkuar drejt degradimit.

° Si pasoje e demtimit te elementeve strukturore (themele, murature,

breza b/a, kolona rigjiduese dhe soleta) mund te ndodhi nje veteshembje
spontane e tij (sidomos per shkaqe madhore si termete, shkarje terreni,
permbytje etj,) duke rrezikuar jetet njerezore dhe shtazore.

o Nisur nga shkalla e degradimit te ketij objekti, investimi qe do te duhet
per ta rehabilituar ate, nuk justifikon shfrytezimin e tij.

Rekomandohet shembja dhe sistemimi i territorit te Ketij objekti




e FOTO TE OBJEKTIT






User
Rectangle


